PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n.° 2139/2020 — GAB

Prezado Senhor

Pindamonhangaba, 17 de Agosto de 2020.

Camara de Vereadores de
Pindamonhangaba

1 11111 1 1111111 	11 111
Protocolo Geral n° 4807/2020

Data: 26/08 2020 Horário: 09:56
LEG - Oficio - REQ 2085/2020

Em atenção ao requerimento n° 2085/2020, do vereador Rafael Goffi Moreira, que

solicita informações acerca de Conselho; informamos, conforme reportado pela Secretaria

competente, que a última gestão do CMDM - Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

teve seu mandato encerrado em 03/06/2020 (Portaria e Atas anexas).

A última reunião convocada pela presidente do referido conselho foi agendada para

27/02/2020 e não incluiu em sua pauta deliberação sobre possível prorrogação de mandato

ou publicação de edital para eleição dos novos membros, providências que lhes cabiam.

Desse modo, considerando que o referido conselho encontra-se inativo, está sendo

providenciado, no próximo mês, a publicação de edital de convocação para a eleição dos

novos membros representantes da sociedade civil, bem como solicitar nomeação dos

membros representantes do poder público, para reativação do mesmo.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos de

estima e consideração.

Isael omingues
Prefei o unicipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinetegpindamonhangaba.sp.gov.br

ai

Co\sut 	N h \k i1 \I

n\

A DA ASSEMBLÉIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA MULHER DE PINDAMONHANGABA - GESTÃO 201812020

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às dezessete horas, na sede da Prefeitura

Municipal de Pindamonhangaba, à Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1.400 - Alto

Cardoso, reuniram-se as Conselheiras da Sociedade Civil e Conselheiras representantes do Poder

Público; Pela Casa da Amizade de Pindamonhangaba, Sra, Maria Isolina de Oliveira Souza -

Titular, pela Organização das Mulheres Solidárias e Colaboradoras - OMSC, Sras. Maria Hilda

Gonçalves - Titular e Maria de Fátima Silva - Suplente, pela Paróquia Sào Cristóvão, Sras, Ana

Maria Trigo Monteiro - Titular e Walqulria Sacramento de Oliveira - Suplente, pela OAB 52'

Subseção de Pindamonhangaba, Sras. Viviane Aparecida Tavares de Souza - Titular e Gabriela

11irwe Bamberg - Suplente, pela CEPAM, Sras, Viviane Camargo Ferreira - Titular e Ana Maria

Braz Cavalcante - Suplente, pela Coalizão, Sras, Regina Maria e Silva Pereira - Titular e Cássia

Regina Pereira - Suplente, pelo Departamento de Assistência Social, Sra. Maria Nazareth Pereira

- Titular, pela Secretaria de Gestão e Articulação Politica, Sras. Thals Batista do Carmo - Titular

e Aline de Melo Amadei - Suplente, Iniciou-se a reunião com a leitura da Ata da Assembléia de

Eleição dos membros da Sociedade Civil A Sra. Simone Braça, presidente do CMDM, realizou a

leitura dos nomes das Conselheiras, tanto das eleitas pela sociedade civil, quanto das indicadas

pelo poder público, e posteriormente as declarou empossadas. Na sequencia, teceu algumas

considerações e agradecimentos pelos anos em que foi membro e que esteve a frente do conselho,

desejando votos de sucesso às novas conselheiras. Em seguida, passou-se à eleição da nova

diretoria do conselho, A única conselheira a apresentar candidatura à presidência foi a Sra.

Viviane Camargo Ferreira, que se apresentou e expôs que seu objetivo a frente do conselho será a

melhoria das politicas públicas em defesa dos direitos da mulher. Viviane foi eleita por aclamação,

sem qualquer objeção por parte de quaisquer das conselheiras presentes. Para o cargo de Vice

Presidente apresentou-5,e a Sra, Viviane Aparecida Tavares de Souza, para o cargo de Primeira

Secretária apreetitou-se a Sra, Gabriela Hirase Bamberg e para o cargo de Segunda Secretaria, a

Sr* Maria Nazareth Pereira, as quais também foram eleitas por aclamação, sem qualquer objeção

por parte das conselheiras presentes. Após, foram feitas as fotos das conselheiras empossadas e da

nova diretoria eleita, A Presidente eleita, Sra. Viviane Camargo Ferreira, fez um breve discurso e

agradeceu a confiança dispensada, Ao final, foram feitos os informes: Convite para a VIII Feira

da Sadde na PanSquiaSan Ctisblvilo, no dia 08/07/18 das 07:00 as 12:00 horas, no bairro

Cidade Nova (Saião Paroquiai). Nada mais a se tratar, a Assembléia foi encerrada às

1gh30niinutos, Eu, 'Mais Batista do Carmo 	Secretúna dos Conselhos, lavrei esta ata manar
41101113111,- ATA DA A33, 	EIÇAO DA NOVA DIRETORIA DO CM* - GEST O 2013/1020

one Braça
Presidente — Gestão 2016/2018

CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA

tÁther

que foi aprovada e segue assinada por mim e pela Presidente. Pindamonhangaba, 04 de j

2018.

Viviane Camargo Ferreira
Presidente — Gestão 2018/2020

o de"

8)

ái

0406/2018 -'ATA DA ASS. DE POSSE E ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CMDM - GESTÃO 201812020

CONSELHO MUNICIPAL.

DOS DIREITOS DA

tdh.er

ATA DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA MULHER DE PINDAMONHANGABA - GESTÃO 2018/2020

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dezoito horas, no auditório da Prefeitura

Municipal de Pindamonhangaba, situado na Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1.400 —

Alto Cardoso, reuniram-se: A Comissão Eleitoral, as Conselheiras e as candidatas habilitadas ao

processo eleitoral, a saber: pela Igreja Evangélica Bola de Neve — Sra. Elaine Soares Martins

Souza; pela Casa da Amizade de Pindamonhangaba — Sras. Valquiria Helena Reuter e Maria

Isolina de Oliveira Souza; pela Organização das Mulhers Solidárias e Colaboradoras — OMSC —

Sras. Maria Hilda Gonçalves e Maria de Fátima Silva; pela Paróquia São Cristóvão —;Sras.

Walquiria Sacramento de Oliveira e Ana Maria Trigo Monteiro; pela OAB — 52a Subseção de

Pindamonhangaba — Dras. Viviane Aparecida Tavares de Souza e Gabriela Hirose Bamberg; pela

CEPAM — Centro de Promoção e Assistência à Mulher — Sras. Ana Maria Braz Cavalcante e

Viviane Camargo Ferreira; pela Coalizão — Associação Pró Coalizões Com. Antidrogas do Brasil

— Sras. Regina Maria e Silva Pereira e Cássia Regina Pereira. Esteve ausente: Sra. Eliana

Herondina de Godoi — Igreja Evangélica Bola de Neve. Registra-se a presença das conselheiras:

Sra. Patricia Mara de Matos Bregalda — Secretaria de Esportes; Sra. Roselaine Moreira de

Almeida — Secretaria de Educação; Sra. Thais Batista do Carmo — Secretaria de Gestão e

Articulação Política; Sra. Gislene Miriam Santana R. Silva — Departamento de Turismo; Sra.

Simone Souza Lima Tomé Braça — FUNVIC; Sra. Cecília Lopes Pereira — Paróquia /‘1.  Sra.

Assunção; Sra. Ealine Faro Santos — Casa da Amizade e Sra. Candida Aparecida Ar'antes —

OMSC. Registra-se os visitantes: Sra. Eliane T. G. Moreira — CEPAM; Sra. Eliane Prado

Marcondes — Coalizão Brasil; Sra. Rifla Stefani dos Santos — Coalizão Brasil; Lafayete M.

Sobrinho — Coalizão Brasil e Sra. Meilai Jesus Shen — Paróquia São Cristóvão. A Coniissão

Eleitoral foi convidada a ocupar a mesa diretora dos trabalhos, entretanto, a Dra. Viviane

Aparecida Tavares Souza, por ser candidata, foi substituída pela Presidente — Sra. Simone Braça,

para conduzir a eleição juntamente com a Sra. Thais Batista do Carmo e Sra. Regina Garrido. A

Presidente fez uma breve exposição dos trabalhos realizados no período que esteve a frente do

conselho e agradeceu o apoio das conselheiras, desejando votos de sucesso à nova gestão e à nova

diretoria. Em seguida, a Comissão explicou a forma de votação, para que cada candidata votasse 33

em até três representações. A Sra. Simone Braça solicitou a apresentação das candidatas. Após a

apresentação das candidatas foram distribuidas as cédulas para votação. As cédulas continham os

nomes das Organizações habilitadas, foram rubricadas pela comissão eleitoral e foram

apresentadas a cada candidata/eleitora. Foi descartada uma cédula referente a ausente: Sra. Eliana

07/05/2018 - ATA DA ELEIÇÃO 	 DAS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL CMDM - GESTÃO 2018/2020

CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA

tdher
Herondina de Godoi. Foram lidas as instruções de votação do Edital. O voto foi por escrutínio

secreto. Ao término da votação, a Comissão fez a apuração dos votos que teve o seguinte

resultado, já em ordem de apuração: em primeiro lugar, CEPAM — Centro de Promoção e

Assitência à Mulher = 10 votos; em segundo lugar, Organização das Mulheres Solidárias e

Colaboradoras e OAB — 52a  Subseção de Pindamonhangaba = 06 votos cada; em terceiro lugar,

Casa da Amizade de Pindamonhangaba e Paróquia São Cristovão = 5 votos cada; em quarto

lugar, Coalizão — Associação Pró Coalizões Comunitárias Antidrogas do Brasil = 4 votos; em

quinto lugar, Igreja Evangélica Bola de Neve = 1 voto. As seis primeiras entidades eleitas foram

convidadas a participarem da Assembleia de Posse e Eleição da nova diretoria, agendada para o

próximo dia 04 de junho de 2018, às dezessete horas, no auditório da Prefeitura Municipal. A

Igreja Evangélica Bola de Neve passa a ser a entidade suplente, no caso de vacância ou desistência

de alguma das entidades eleitas. Nada mais a se tratar, a assembleia foi encerrada por volta das

dezenove horas e trinta minutos. Eu, Thais Batista do Carmo, membro da comissão eleitoral,

lavrei esta ata que foi aprovada e segue assinada por mim, e pela Comissão Eleitoral.

Pindamonhangaba, 07 de maio de 2018.

Simone Ezequiel Braça
Membro da Comissão Eleitoral

Membro da Comissão Eleitoral

07/05/2018 - ATA DA ELEIÇÃO DAS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL CMDM - GESTÃO 2018/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL N° 5.022, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o inciso I e II do Art. 5° da Lei n° 4.985, de
10.11.2009,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR as senhoras a seguir relacionadas para integrarem o
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, para o biênio 2018-2020.

I- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

a) SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Miriam Pérsia M. de Andrade
Suplente: Érika Patrícia Sírio

b) SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Titular: Patrícia Mara de Matos Bregalda
Suplente: Valquíria Borges Marcellino

c) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Titular: Roselaine Moreira de Almeida
Suplente: Ana Silvia Gonçalves Albuquerque

d) SECRETARIA DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA
Titular: Thais Batista do Carmo
Suplente: Aline de Melo Amadei

e) DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Maria Nazareth Pereira
Suplente: Vânia Maria Moreira Miguel

1) DEPARTAMENTO DE TURISMO:
Titular: Gislene Miriam Santana R, Silva
Suplente: Ana Lúcia Gomes Araújo

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) CASA DA AMIZADE DE PINDAMONHANGABA
Titular: Maria Isolina de Oliveira Souza
Suplente: Valquiria Helena Reuter

b) ORGANIZAÇÃO DAS MULHERES SOLIDA AS E COLABORADORES - OMSC:
Titular: Maria Hilda Gonçalves
Suplente: Maria de Fátima Silva

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, L400 - CP 52 - CEP 12420-010 -PINDAMONHANGABA -
TEUFAX: (12) 3644.5600

limo da Silva Álve
e egóciosnJuridicos ano

Pindamo 	bra.„04 de junho de 2018.
1

unicipal
Isae
Pre

o

Va
Secretária
Registrada

04 de junho de 2018.

ntos
de Saúde e Assistência Social
e publicada na Secretaria de Municipal de Negócios Jurídicos em

PREFEITURA 1VIUNICIPAI, DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

c) PARÓQUIA SÃO CRISTOVÃO
Titular: Ana Maria Trigo Monteiro
Suplente: Walquiria Sacramento de Oliveira

d) OAB — 52° SUBSEÇÃO DE PINDAMONHANGABA:
Titular: Viviane Aparecida Tavares de Souza
Suplente: Gabriela Hirosi Bamberg

e) CEPAM — Centro de Promoção e Assistência à Mulher
Titular: Viviane Camargo Ferreira
Suplente: Ana Maria Braz Cavalcante

f) COALIZÃO — Assistência Pró Coalizões Comunitária Antidrogas
Titular: Regina Maria e Silva Pereira
Suplente: Cássia Regina Pereira

Art. 2° O mandato dos membros do Conselho será 2 (dois) anos.

Art. 3° Esta portaria entra vigor na data da sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 04 de junho de 2018. seus

SNJ/app/Memo 48/2 018 -SGAP

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP .52 — CEP 12420-010 —PINDAMONHANGABA— S.P.
TEL/PAX: (12) 3644.5600

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7